EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5658/5669

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Projeto de Resolução n° _____/2024

INSTITUI  A  COMENDA  ADRIANA  MASTELA

GOMES  GRASSELI  ÀS  PESSOAS  E  ENTIDADES

QUE  SE  DESTACAM  E  CONTRIBUEM  COM  A

PSICOLOGIA,  NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM/ES, no uso das suas atribuições legais faz saber que o plenário aprova e o Presidente

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, a Comenda do Mérito

Legislativo ‘ADRIANA MASTELA GOMES GRASSELI’ destinada a homenagear pessoas ou entidades

que se destacaram ou contribuíram por relevantes serviços prestados para o exercício da profissão de

psicólogo em nosso município.

Art. 2º - A Comenda de que trata o artigo 1º será concedida anualmente aos homenageados(as) em Sessão

solene  a  ser  realizada  no  mês  de  agosto,  o  qual  se  comemora  oficialmente  no  Brasil  o  Dia  do

Psicólogo(a).

§ 1º - Cada Vereador poderá indicar uma pessoa ou entidade para ser homenageada por ano.

§ 2º - A indicação que trata o parágrafo anterior deverá vir acompanhada de justificativa e dados do

homenageado(a) que comprovem a relevância da indicação, o merecimento da concessão da Comenda e o

trabalho desenvolvido pelo homenageado(a) em nosso Município.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, aos 17 de junho de 2024.

EVANDRO MIRANDA (Vandinho da Padaria)

Vereador – PSDB
“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310033003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5658/5669

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Psicologia é uma profissão considerada recente, tendo sido regulamentada no Brasil em

27 de agosto de 1962. Ao longo de um pouco mais de seis décadas tem se fortalecido como espa-

ço de atuação técnica, científica e política de promoção e cuidado à saúde e à dignidade humana.

Se há alguns anos atrás o psicólogo era conhecido por leigos como “médico de doido”,

hoje, felizmente, o contexto mudou. O psicólogo é um profissional cuja prática e necessidade de

atuação é bastante conhecida e reconhecida.

Ao analisar o panorama da Psicologia no sul do estado do Espírito Santo, mais precisa-

mente, em Cachoeiro de Itapemirim, pode-se afirmar que a profissão está “em alta”, sendo cada

vez mais eficaz no atendimento de inúmeras questões, das mais simples às mais complexas.

No que diz respeito à prática clínica, a busca tem sido grande. Da avaliação psicológica,

ao acompanhamento contínuo por um profissional da área, inúmeras pessoas procuram diaria-

mente os consultórios psicológicos para tratarem suas dificuldades. Transtornos de ansiedade,

transtorno depressivo, transtorno do déficit de atenção/hiperatividade, transtorno bipolar, crises

pessoais ou relacionais, bem como acompanhamento de crianças e adolescentes com autismo,

são alguns dos temas mais comuns.

Entretanto, ao contrário do que muitos pensam, a prática psicológica vai muito além da

clínica. A Psicologia, como ciência e área de atuação profissional, é um saber plural. Nos últimos

anos tem crescido, também no sul do estado, a participação do psicólogo nos campos da educa-

ção, da saúde (hospitais e unidades de saúde), do trabalho, do recrutamento e seleção de pessoas,

em instituições públicas ou privadas, associações comunitárias, empresas, no trânsito ou no es-

porte.

 Atualmente, destaque merece ser dado à atuação do psicólogo nas demandas das políti-

cas públicas: no Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), no Centro de Referência

Especializado da Assistência Social (CREAS), Centro de Referência Especializado para Popula-

ção em Situação de Rua (Centro Pop), nas Varas de Família, nos Programas de DST e AIDS, na

Saúde do Trabalhador, nos Programas de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto ou Fechado,

no Sistema Prisional, Instituições de Longa Permanência, nos Programas de Atenção à Mulher

em situação de Violência, nos Centros de Atenção Psicossocial, e de Álcool e Outras Drogas.

Independentemente do local de atuação, se no trabalho individual ou em equipes multi-

disciplinares, o psicólogo necessita atuar de forma crítica e consciente de seu papel transforma-

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310033003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5658/5669

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

dor da realidade das pessoas. Ao longo dos anos, uma certeza só aumentou: o psicólogo é, acima

de tudo, um profissional comprometido com a vida humana!

Para tanto, este projeto visa, através desta Comenda, homenagear este profissional tão re-

levante para a sociedade, contando com a aprovação urgente desta Casa de Leis, para que a pri-

meira homenagem seja entregue na semana de 27 agosto, data oficial em que se comemora o Dia

do Psicólogo e da Psicóloga no Brasil.

MOTIVOS DO NOME DA COMENDA

A Comenda levará o nome da psicóloga Adriana Mastela Gomes Grasseli, uma das pio-

neiras da Psicologia no município.  Nascida em 13 de julho de 1976, em Cachoeiro de Itapemi-

rim, Adriana é filha de José Gomes e Maria Helenis Mastela Gomes, casada há quase 18 anos

com Anderson Grasseli de Souza e mãe de Ana Luísa Gomes Grasseli, de 14 anos.

Sempre muito estudiosa, Adriana escolheu a Psicologia em uma época que em Cachoeiro

poucos sabiam do que se tratava, há de mais 30 anos. Uma escolha um tanto ousada, mas feliz-

mente assertiva, sendo aprovada aos 16 anos em seu primeiro e único vestibular.

Na época, precisou mudar de cidade para cursar a faculdade, recebendo apoio dos pais

para esse mundo de possibilidades que se abria em Vitória. Longe de casa, foram anos desafiado-

res na Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), única universidade no estado que ofere-

cia o curso de Psicologia.

Ao concluir a graduação, logo foi aprovada no Mestrado em Psicologia na Universidade

Federal Fluminense (UFF), um sonho realizado, uma vez que desejava ser docente, ensinar Psi-

cologia.  Além estudar com as suas referências bibliográficas preferidas, Adriana ainda recebeu

uma bolsa de estudos para se manter financeiramente.

A volta para Cachoeiro não era inicialmente um plano, mas foi uma necessidade momen-

tânea que se tornou permanente. Aqui Adriana permaneceu, se “constituiu pessoa”, família, espo-

sa, mãe e profissional.

Nesses quase 26 anos de profissão, Adriana atuou por um breve tempo na prefeitura de

Cachoeiro, no consultório, e em escolas, mas sua “grande atuação” foi na formação de tantos ou-

tros profissionais de Psicologia, em seus 22 anos e meio (ainda em andamento) que é professora,

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310033003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5658/5669

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

coordenadora e supervisora de estágio no Centro Universitário São Camilo-ES, grande referência

de Educação em Cachoeiro.

Nesses anos de contribuição à sociedade cachoeirense, Adriana também realizou inúme-

ras palestras gratuitamente a entidades religiosas, escolas, prefeitura e instituições sociais e de

saúde, sobre os mais diversos temas de Psicologia, multiplicando seus conhecimentos a todos

aqueles que muitas vezes não poderiam ter acesso.

Sua maior alegria profissional é ter podido ver a Psicologia avançar nesses anos e se

abrir, de uma posição “elitista” de quando iniciou seus estudos há mais de 30 anos, a uma ciência

que hoje pode ser acessível a toda a população, em especial aos mais vulneráveis.

Além de psicóloga e professora, Adriana possui também uma visão humanista da Psicolo-

gia e da Educação, apresentando uma preocupação ímpar com aqueles com quem atua, como diz

Carl Gustav Jung (psicólogo austríaco, 1875-1961): “Conheça todas as teorias, domine todas as

técnicas, mas ao tocar uma alma humana, seja apenas outra alma humana.”

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 27 de agosto comemora-se o Dia do Psicólogo e da Psicóloga, data escolhida para

homenagear esses profissionais e lembrar da lei que sancionou a Psicologia como profissão no

Brasil em 1962.

Atualmente, temos um grande número de psicólogos e psicólogas atuantes em Cachoeiro

de Itapemirim-ES, distribuídos entre as mais diversas áreas de atuação, sejam em serviços públi-

cos, tais como: Centros de Referência, Centros de Atenção Psicossocial, Varas de Família, Siste-

ma Prisional, Instituições de Longa Permanência, hospitais, unidades de saúde, escolas, ou nos

serviços privados, tais como: consultórios, clínicas multidisciplinares, clínicas de reabilitação,

etc. Profissionais que atuam no acolhimento, na escuta ativa e no tratamento de tantas questões

emocionais, sempre contribuindo em favor da vida humana.

A fim de homenageá-los, merece o reconhecimento desta Casa de Leis, a instituição da

Comenda Adriana Mastela Gomes Grasseli, profissional que atua na área há tantos anos, sendo

referência na formação de Psicologia em nossa cidade.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310033003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5658/5669

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Nesse sentido, para aproveitar a data oficial, 27 de agosto, solicito tratar o presente proje-

to de resolução de modo célere, sendo incluído na pauta legislativa para publicidade e tramitação

devidas, permitindo aos Excelentíssimos Edis que compõem a presente legislatura, a apreciação

e posterior votação da matéria, da qual espera-se aprovação, a fim de que as comendas sejam en-

tregues no tempo previsto.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310033003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2024-06-18T15:25:31-0300

		2024-06-18T15:59:42-0300

		2024-06-18T16:21:27-0300

		2024-06-18T16:37:33-0300

		2024-06-18T17:03:15-0300

		2024-06-18T17:26:42-0300

		2024-06-18T17:43:15-0300

		2024-06-18T17:44:51-0300

		2024-06-19T08:33:37-0300

		2024-06-19T08:36:45-0300

		2024-06-19T12:09:15-0300

		2024-06-19T12:15:41-0300

		2024-06-19T12:36:07-0300

		2024-06-19T16:46:47-0300

		2024-06-20T07:42:16-0300

		2024-06-20T09:05:24-0300

		2024-06-20T09:10:45-0300

		2024-06-20T10:27:30-0300